

# महाराष्ट्र शासन राजपत्र

# असाधारण भाग चार–अ

वर्ष ४, अंक १३(२)]

सोमवार, जानेवारी २९, २०१८/माघ ९, शके १९३९

[पृष्ठे ३, किंमत : रुपये १५.००

### असाधारण क्रमांक २५

## प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने केंद्रीय अधिनियमांन्वये तयार केलेले (भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

## कृषि व पशुसंवर्धन, दुग्धव्यवसाय विकास व मत्स्यव्यवसाय विभाग

हुतात्मा राजगुरू चौक, मादाम कामा मार्ग, मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक २९ जानेवारी २०१८.

## अधिसूचना

### भारताचे संविधान.

क्रमांक कृषिआ-१६१३/प्र.क्र. १९१/१६-ए.—भारतीय संविधानाच्या अनुच्छेद ३०९ च्या परंतुकान्वये प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा वापर करून व याबाबतीत करण्यात आलेले सर्व विद्यमान नियम, आदेश किंवा विलेख यांचे अधिक्रमण करून, महाराष्ट्राचे राज्यपाल, याद्वारे, महाराष्ट्र शासनाच्या कृषि, पशुसंवर्धन, दुग्धव्यवसाय विकास व मत्स्यव्यवसाय विभागाच्या अंतर्गत असणाऱ्या कृषि आयुक्तालयामधील कृषि पर्यवेक्षक (गट-क) पदांचे सेवा प्रवेशाचे विनियमन करणारे पढील नियम करीत आहेत :—

- १. या नियमांना शासनाच्या कृषि, पशुसंवर्धन, दुग्धव्यवसाय विकास व मत्स्यव्यवसाय विभागाच्या अंतर्गत असणाऱ्या कृषि आयुक्तालयामधील कृषि पर्यवेक्षक (गट-क) (सेवाप्रवेश) नियम, २०१८, असे म्हणावे.
  - २. व्याख्या.—(१) या नियमात संदर्भानुसार दुसरा अर्थ अभिप्रेत नसेल तर,-
    - (क) ''प्रशासकीय विभाग'' यांचा अर्थ कृषि, पशुसंवर्धन, दुग्धव्यवसाय विकास व मत्स्यव्यवसाय विभाग, असा आहे ;
  - (ख) 'कृषि पदिवका'' याचा अर्थ सांविधिक विद्यापीठ किंवा मंडळाची कृषिमधील पदिवका किंवा शासनाने त्याच्याशी समतुल्य म्हणून घोषित केलेली अन्य कोणतीही अर्हता, असा आहे ;
    - (ग) "नियुक्ती प्राधिकारी" याचा अर्थ शासनाने वेळोवेळी घोषित केलेला नियुक्ती प्राधिकारी, असा आहे ;
    - (घ) "आयुक्तालय" याचा अर्थ, कृषि आयुक्तालय, असा आहे ;
    - (ङ) "शासन" याचा अर्थ, महाराष्ट्र शासन, असा आहे.

- ३. कृषि आयुक्तालयातील कृषि पर्यवेक्षक (गट-क) पदावरील नियुक्ती—
- (क) एकतर,— कृषि सहाय्यक, गट "क" हे पद धारण करणाऱ्या, या पदावर किमान तीन वर्षाहून कमी नसेल इतकी नियमित सेवा पूर्ण केलेल्या, व्यक्तींमधुन योग्यतेच्या अधीनतेने सेवाजेष्ठतेच्या आधारावर योग्य व्यक्तीस पदोन्नती देऊन करण्यात येईल,

#### किंवा

- (ख) कृषि सहाय्यक, गट-क हे पद धारण करणाऱ्या, या पदावर किमान पाच वर्षाहून कमी नसेल इतकी नियमित सेवा पूर्ण केलेल्या योग्य व्यक्तींमधून, मर्यादित विभागीय स्पर्धा परीक्षेच्या आधारे तयार केलेल्या गुणवत्ता यादीच्या आधारे निवड करून, करण्यात येईल.
- ४. कृषि पर्यवेक्षक या पदावर अनुक्रमे ७०:३० या प्रमाणात पदोन्नतीने व निवडीने नियुक्ती करण्यात येईल.
- ५. सदर पदावर नियुक्त झालेल्या व्यक्तीला याबाबतीत करण्यात आलेल्या नियमानुसार विभागीय परीक्षा आवश्यक करण्यात आली असेल तर, जर तिने सदर परीक्षा उत्तीर्ण केली नसेल किंवा तिला ही परीक्षा उत्तीर्ण होण्यापासून सूट मिळाली नसेल तर उत्तीर्ण होणे आवश्यक असेल.
- ६. सदर पदावर नियुक्त झालेल्या व्यक्तीला हिंदी व मराठी भाषा परीक्षा आवश्यक करण्यात आली असेल तर, सदर परीक्षा जर तिने अगोदरच उत्तीर्ण केलेल्या नसतील किंवा त्या परीक्षा उत्तीर्ण होण्यापासून तिला सूट मिळाली नसेल तर याबाबतीत करण्यात आलेल्या नियमानुसार तिला सदर परीक्षा उत्तीर्ण करणे आवश्यक असेल.
- ७. सदर पदावर नियुक्त झालेली व्यक्ती, महाराष्ट्र शासनाच्या माहिती व तंत्रज्ञान संचालनालयाने वेळावेळी विहित केल्याप्रमाणे संगणक हाताळण्याबाबतचे प्रमाणपत्र धारण करील.
  - ८. सदर पदावर नियुक्त झालेली व्यक्ती, संबंधित विभागात कोठेही बदली केली जाण्यास पात्र असेल.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

विजय कुमार,

शासनाचे प्रधान सचिव.

# AGRICULTURE, ANIMAL HUSBANDRY, DAIRY DEVELOPMENT AND FISHERIES DEPARTMENT

Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk, Mantralaya, Mumbai 400 032, dated the 29th January 2018.

#### **NOTIFICATION**

Constitution of India.

No. Krushiaa-1613/C.R. 191/16-A.—In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution of India and in supersession of all the existing rules, orders or instruments made in this behalf, the Governor of Maharashtra is hereby pleased to make the following rules regulating recruitment to the post of Agriculture Supervisor, in Group 'C' in the Commissionerate of Agriculture under the Agriculture, Animal Husbandry, Dairy Development and Fisheries Department of the Government of Maharashtra, namely:—

- 1. These rules may be called the Agriculture Supervisor in Group 'C' in the Commissionerate of Agriculture under the Agriculture, Animal Husbandry, Dairy Development and Fisheries Department (Recruitment) Rules, 2018.
  - 2. Definitions.—(1) In these rules, unless the context otherwise requires,—
  - (a) "Administrative Department" means the Agriculture, Animal Husbandry, Dairy Development and Fisheries Department;
  - (b) "Agriculture Diploma" means a Diploma in Agriculture of Statutory Board or University or any other qualification declared by the Government to be equivalent thereto;
  - (c) "Appointing Authority "means Appointing Authority declared by the Government, from time to time;
    - (d) "Commisionarate" means the Commisionarate of Agriculture;
    - (e) "Government" means the Government of Maharashtra.
- 3. Appointment to the post of Agriculture Supervisor in Group 'C' in the Commissionerate shall be made either,—
  - (a) by promotion of a suitable person on the basis of seniority subject to fitness from amongst the persons holding the post of Agriculture Assistant, Group 'C', having not less than three years regular service on that post; or
  - (b) by selection of a suitable person on the basis of merit list prepared on the basis of limited Departmental Competitive Examination from amongst the persons holding the post of Agriculture Assistant, Group 'C', having not less than five years regular service on that post.
- 4. Appointment to the post of Agriculture Supervisor shall be made by promotion and selection in the ratio of 70 : 30, respectively.
- 5. A person appointed to the post shall be required to pass the Departmental Examination, if required according to the rules made in that behalf, unless he has already passed, or has been exempted from passing that examination.
- 6. A person appointed to the post shall be required to pass the examinations in Hindi and Marathi languages according to the rules made in that behalf, unless he has already passed, or has been exempted from passing those examinations.
- 7. A person appointed to the post shall possess a Certificate in Computer Operations as prescribed by the Directorate of Information Technology, Government of Maharashtra, from time to time.
- 8. A person appointed to the post shall be liable to transfer anywhere in the respective Division.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

BIJAY KUMAR, Principal Secretary to Government.